
 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n°  40 

del Servizio Contabilità 

adottata in data 08/03/2021 

 

OGGETTO: INCARICO PER CONSULENZA LEGALE/STRAGIUDIZIALE 

ANNO 2021 IMPEGNO DI SPESA           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 22/02/2021 ad oggetto 

“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2021/2023 E AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE.; 

 

VISTO il Decreto n. 3 del 21/05/2019, con il quale il Sindaco, ai sensi dell’art. 107 

del D. Lgs 267/2000, ha nominato il sottoscritto quale Responsabile del 

Servizio oggetto della presente determinazione. 

 

VISTA  la deliberazione del C.C. n. 6 del 22/02/2021 con la quale veniva approvato il 

programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione per l’anno 

2021. 

 

VISTA  la deliberazione G.C. n. 20 del 22/02/2021 ad oggetto “Conferimento incarico 

di consulenza legale/stragiudiziale per l’anno 2021 – atto di indirizzo” 

 

ACCERTATO  che occorre quindi procedere ad affidare con sollecitudine il servizio in 

oggetto al fine di poter realizzare l’atto di indirizzo richiesto 

dall’Amministrazione Comunale. 

 

RITENUTO a tale scopo di procedere secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera 

a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. – affidamento diretto. 

 

VERIFICATO che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. si può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente. 

 

VISTE le richieste di offerta inviate tramite PEC prot. 562/563/564/565/566 in data 

24/02/2021 ai seguenti legali con studio a Novara: 

 

 -Studio Legale Avv. Pasqua Marco 

 -Studio Legale Avv. Cocito Vittorio 

 -Studio Legale Avv. Cocco Barbara 



 -Studio Legale Associato Melone-Porzio 

 -Studio Legale Avv. Drisaldi Roberto 

 

 

VISTO che nel termine del 04/03/2021 indicato nelle richieste sono pervenute le 

seguenti offerte: 

 Studio Legale Avv. Cocco Barbara  

  Prot. 649 di arrivo del 03/03/2021  Euro 1.900,00 

 Studio Legale Avv. Cocito Vittorio 

Prot. 657 di arrivo del 04/03/2021  Euro 1.776,32 

 

RITENUTA l’offerta pervenuta dallo Studio Legale Avv. Cocito Vittorio risulta  

economicamente più conveniente in riferimento al servizio richiesto. 

 

RITENUTO quindi di affidare l’incarico di che trattasi allo Studio Legale Avv. Cocito 

Vittorio con studio a Novara. 

 

STANTE  la necessità di provvedere con sollecitudine all’affidamento di cui sopra. 

 

VISTI  - l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, che disciplina ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti 

 - l’art. 5 della Legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile 

del procedimento. 

 

VISTO  l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50 del 18.04.2016 che prevede la 

possibilità per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro di procedere con 

affidamento diretto. 

 

RILEVATO   che non sussistono situazioni di interesse, neanche potenziale, nei confronti 

del professionista. 

 

DATO ATTO che l’importo trova copertura nel bilancio 2021;  

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 

 

VISTO il D.P.R. n 207/2010 per la parte ancora vigente. 

 

VISTI  gli art. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D. Lgs.18.8.2000, n. 267. 

 

VISTO  lo Statuto comunale. 

 

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

VISTO    il regolamento comunale per i lavori servizi e forniture. 

 

VISTO   il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

 

VISTO   il vigente codice di comportamento del Comune di Nibbiola. 

 

 



 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP viene nominato nella 

persona della Sig.ra Boracchia Patrizia  

 

2. di affidare l’incarico per consulenza legale/stragiudiziale per l’anno 2021 allo Studio Legale 

Avv. Cocito Vittorio con studio a Novara Corso Torino n. 23 che si è dichiarato disposto a 

svolgere l’incarico per un importo complessivo a corpo di Euro 1.776,32, come da offerta 

pervenuta in data 04/03/2021 prot. 657 di arrivo. 

 

3. di dare atto che non sussistono situazioni di interesse, neanche potenziale, nei confronti del 

professionista affidatario; 

 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 

 

       Il Responsabile del Servizio Contabilità 

FIRMATO DIGITALMENTE 

BORACCHIA PATRIZIA 

      

 


